
öivenhatodik évfeíyatn S5. szám. Ara 20 korona. Kedd, 1923. április 17.

Elöfizttúsi ár

áalybeii Házhoz hordva
vidéken postán küldve

Egész ívre K
fel évre — K
Hegyed évre _ 12M K
tjy hónapra_ 420 K

ígyes szám ára 20 K

(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)
FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik miaden nap, 
hétfő és

Hnneputéni nap kivééelével

4 iap tielleml éi anyagi 
részéi érintő Sutéi Hl 
demények e sierlieitíéség 
zagy a kiadóhivatal címére 

küldendők
Szerkesztőség és kiaUhirital 
Ili. ka;., Jífciis JéBos-ur a I sí

Főszerkesztő: Hankovszky Zsigmond !
tiu.b»o«bz Amvicx

SZ«BKZSZTÓSÍG ................ |a<
HV0MDA ÍZ KlAUÖHIVAtAl. 1*1. Felelős szerkesztő: Oroszlány Gábor.

Az alföldi gazdálkodás 
nagy kérdései a Mező
gazdasági Kamarában.
A Dura—Tiszaközi Mezőgazdasági Ka 

mar.-. Pxrgly Emil elröklete alatt e hó 13 án 
Kec keméten, a Városháza bizottsági ter
mében igazgatóválasztmányi ülést ártott. 
Az ülésen igen sok aktuális kérdés kerül 
rárgyalásra s az ülésen az öt érdekeltségi 
csoport tagjai majdnem teljes számban vet 
tek részt

A választmány megalakította az igazoló, 
a számvizsgáló és a fegyelmi bizottságot. 
Kimondotta a választmány, hogy az aifűidi 
á lutienyésztés nívójának emelését, valamint 
?.<• állattenyésztési irányok újabb megáriapi 
lasát sürgősen megoldandó felad :uak te 
kinti s e végből elhatározta, hogy ezen 
kérdések megbeszélése céljából a tanul 
mányi kirándulással kapcsolatosan junius 
hó folyamán Mezőhegyesen állattenyész
tési ugyanakkor Bánkuton növényteimeléai 
szakértckezietct tart.

Á lást fogiali a vá'aszimány a vampoli 
tikai törvényjavaslatnak a mezőgazdaságot 
érintő kérdéseiben s a földmivciésügyi mi
niszter úrhoz felterjesztést intézett, mely 
ben kéri, hogy a készülő törvényjavaslaton 
a mezőgazdaság, különösen pedig az állat- 
tenyésztés érdekeinek megóvásától halható 
<■ a gondoskodjék. Egyúttal kéri a keres
kedelemügyi minisztert, hogy ezen tárgya- 
l-s.kra a Mezőgazdasági Kamarákat hívj 
meg

foglalkozott a választmány a kiviteli ló 
vasárok üpyevel s agy találta, hogy e téren 
az alföldi gazdákat mellőzés érte, mert amíg 
a Dunástul egyre másra engedélyezik a 
kiviteli lóvásárokat, addig az Alföldön egyel- 
len expóit lúvásá. s.rn vöt, az alföldi gaz
dák nem értékesíthették lovaikat oly elő 
t vösen, mint a dunántúli gazdák. Kérte a 
választmány, hogy a kormány adjon enge- 
d iy". egy a K_.iH.ru területén tartandó ex
port lóvásárra.

A választmányi ülés legjeler.lősebb tárgya 
a mezőgc.zdasági hitel ügyében való állás 
foglalás képezte. Kimondotta a választmány, 
hogy a mezőgazd Ságnak igen is szüksége 
van a mezőgazdasági hitelre és pedig úgy 
a >övid lejáratú, mint a hosszú lejáratú 
kölesöt re. Előbbi egyes üzemi ágak beve 
zetésére, utóbbi n.gyobb beruházások c a 
mezőgizrtaaég fejlesztésére, lecsapolás, út
építés, öntözőmüvek, villamos rnetgla tele
pek létesítésére szüksége:.

Sajnálattal állapította mrg a választmány, 
hogy amíg a kereskedelem és az ipar él 

vezi az olcsó, az úgynevezett termelési hl 
telt, addig :< mezőgazdaság ilyen hűdben 
n m részesül, holott arra igen nagy szűk 
ség van. A gazda sehonnan sem kap hitelt, 
minden pénz! felszívott a tőzsdei tankokra- 
ria révén A rnezőgazderági hitei kérdését 
a Mezőgazdasági Kamaráknak kell a ke
zükbe vermi s annak megválód'ásói a a legsür
gősebben javaslatot tenni. Ezeu célból 
megkeresi a választmány ti Otszágos 
Mezőgazdasági Kamarát, az ország összes 
Mezőgazdasági Kamaráit, az Országos Mi 
gy«' Gazdasági Egyesületet és a Magyar 
Gazdaszövetséget s valamennyit arra kéri, 
hogy agjaik sorából válasszák ki a lég 
erélyesebb akarattal s a legnagyobb szak 
krpzet.íéggcl bíró férfi.-ka , ezek üljenek 
össze s a megoldásra tegyenek javaslatot.

A választmány arról értesült, hegy a 
me. őgazdasági hitei ügyében a pénzügy
miniszter április 14 én értekezletet tart. A 
választmány tá.iratilag tiltakozott ellene, 
hogy ezen kérdésben mt-gkérdezáse nélkül 
dö tsenek, mert lehetetlennek latija, hogy 
a mezőgazda ág hivatalc-. érdekképviselete 
véleménye mr;; ne hallgattassák s ezáltal 
föle, megkérdezése nélkül határozzanak.

A válar-ztmá ry magáévá tette azt az elvi 
állá-ponlor, hogy a romlandó mezőgazda 
sá-yi termények, mi.it pl. gyümölcs, zöldség 
és fő.relékfétók, hágj ma, ugorka stb. éppen 
romlandóságuknál fogva kiviteli korlátozá
sokat nem tűrnek, rz:n termények érésük 
idején. azonnal és feltétlenül ieszállitandók, 
mert bürokratikusa* elgondolt és megváló- 
silót', kiviteli illetékek és korlátozások nagy 
vesz-deiemmei járaak Ezen kotlátezások 
folytan eunr 'önkié a műit évben Nagy- 
kőrösön rengeteg saláta és ttgorka, Makón 
pedig rengeteg hagyma. A válasz mán. 
kén r> földművelésügyi és köz.'le'm.zésügyi 
miniszter urakat, valamint az Országos 
Zóidségforgalmi Tanácsol, hogy ezen állás 
pontot szintén tegye magáévá s ilyen érte
lmiben rendelkezzék.

Elhatározta a választmány, hogy a Ka
mara hivatalos hpjat, a Kamarai Értesiiót 
a közeljövőben megjelenteti.

Kérte a választmány a pénzögypiinisztert, 
hogy a saját használatra szolgáló dohány 
termelési engedélyt a törvényhatósági jog 
gal felruházott városok gazdaközixsígének 
Is adja meg s arra az álláspontra helye: 
k-dftt, hogy íjrsz'ően megcsappant dohány
termelésünk megmentése céljából a dohány 
termelés Ügye vétessék ki a péti ügyminisz 
terium h»tá - köt éb<5! s ez a földművelés 
ügyi miniszterre bizassék. ízen ügyben az 
összkormínyhoz feliratot intézett.

ÁlláslfoglaIt a váisszimány az utóbbi 

években rohamosan szaporodó biztositó- 
intézetek ellep, melyek tartalékjaik nincse
nek, ső! viszont biztosításokat sem kötöt
tek nagyobb intézetekkel s ügynökeik el 
lepik a falvakat s a gazdaközönséget bizto- 

I vitásra igyekeznek megszerezni, kár esetén 
! azonban fizetni nem tudnak. Felterjesztés- 

■ vei fordult a földmivelésügyi miniszterhez 
é= kérte, tegyen lépéseket, hogy ez az ano- 
tfáiia megszíntettessék.

Újabb lépéseket tett a választmány a 
cséplési szén biztosítása ügyében is.

A szőlőtelepítés korlátozása és a szőlő 
vesszők s •Itváuyok forgalombahozataiáról 
szó'ó törvényjavaslatot a választmány álta
lánosságban helyesnek torija s kisebb mó
dosításokat javasolt

Felterjesztéssel fordult a választmány a 
kereskedelemügyi miniszter úrhoz és kérte, 
hogy a bsr szállítási díjtételét a sör szállí
tási díjtételének összegében megáliapitani 
szíveskedjék. A sör szállítási díjtétele 
(smiat arra Ispunk már rámutatott) ugyanis 

I lét yegesen olcsóbb, min1 r. boré é. válság 
gal küzdő bortermelő gazdáink érdekében 

I a leszállítás indokolt és méltányos.
A választmány mozgalmat indil a gazda- 

közönség körében, hogy a mezőgazdasági 
munkálatokat lehetőleg gabonáért és ne 
pénzért végeztessék, hpjy ezáltal a mező 
gazdasági munkáspk megélhetése megköny- 
ayittessék. Az aratást és eséplést lehetőleg 
kü'ön raunkáser-pportokkal végeztessék, 
hogy ezáltal minél több mezőgazdasági 
munkás jusson munka,'Ikslomhoz.

E határoz a a választmány, hogy a Sze 
gedi Népfőiskolát, amely első volt az ország- 

i bán s amely kiváló működést fejtett ki, anya 
gilag támogatja. A választmány dr. Miko-

I lics Ferenc ál alorvost főiskolai tanársegé
det állategészségyi előadóvá nevezte ki.

Végül felhívta a választmány a földrnive 
| iésügyi miuíszter ur f gyeimét a kisgazdák- 
I rál dolgozó cséplőgépek ellenőriztetésére.

A kisgazdáknál dolgozó cséplőgépek nem 
tökéletesek, minek folytán igen sok mag

I részint a kalászban, részint a polyvában 
; Kúrád s ez igen nagy kárt jelent.

í — Cselédok nem vehetők fel a ha 
tóaági ellátottak közé A pénzüpymí 
liiszter, mint ismeretes, a közszolgálati 
a kalmazottaktöl megvonta cselédeik után 
a családi pótlékot é» a kedvezményes ellá 
fást. Mivel pedig ez súlyos anyagi káit 
jelet,! a/, vraekeltekre nézve, ezeknek leg
nagyobb része igyekszik cselédjét a haló- 

Isági eltároltak közé felvétetni. A közéle!
mezési miniszter n o-t leirt a törvényható 
Ságokhoz, hogy a cselédek semmiesetre 
sem vehetők fel a hatósági ellátottak köré 
és amennyiben felvetettek, ornan nyomban 
törlendők.

Bioó
... , . , ~ tfröU, kojpj-t, saakadl, repedt, kimart, kilyukadt vas, acél,Vasari-utea 3" önStMtvma, rók, bronu, alumínium, nikkal, rlb tárgyakat és képrészeket 8

Hegesztés minden Időbeni Sürgős munka soron kivfii avonnal króa-r ! Minden munka jótállással!

K_.iH.ru
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Jobb iess mint volt! minden vas. öntvény, rtz, bronz. alumínium törött tárgy és gépiész, melyetT1RINGEIR AUTOGÉNNEL MEGHEGESZT
Telefon 265, Tiringer niúlakatos, Mikes-utca 3 —5. szám. Telefon 265.

Kéezlt: mi-, épület és vasszerkezeti munkákat autó-. motor-, p^zgíp é« mezAgai<f»s4gi gépjavításokat.

Hősiemléktábia-leleplezés 
a Kaszinóban.

A Kecskeméti Kaszinó esy márvány rm- 
léktábiái Készíttetett a háborúban elsieti 
es a fonadalcm alatt raarüihalált kait tag- ; 
jai emlékének nasgörökitéséie Az emlék
táblát a tegnap délután meglát .ott évi 
rendes közgyöies keretében lepleztek le. 
A kegyeletei ünnepélyen msgjelenteir az 
elesett hősök özvegyei, gye makei, szülei, 
ott láttuk a bajlársakat s helyőrség tiszti
karában, a karimáikét s a hilóság iépvi 
seletében megjelent Fáy Is.án főispán.

A ktgysletes ünnepélyt Kiss J-i cs dr, 
a Kaszinó emőke nyitotta meg. A Kaszinó 
hazafias, szent kötelességet teljesít — mon
dotta — amikor a háborúban és a fórra 
daliakban elvesztett hős tagtársaknak ölök j 
emléket átüt. Ezután felkérte dr B. Kiss ■ 
Kánont az err.lékb;-széd megtartására. í 
Kiss Kálmán tsugssz os gondolatokban * 
gazdag beszédben idézte meg a aőaök 
széliemét. Mindannyian önzetlen, tiszta ha
zaszeretetből áldoztuk fel magulal. Szivük 
és lelkik t;hér, akaraterejük pedig k-m:ay 
volt, mint ez a márványtábü, mely emls- i 
küket őrzi. A magyar társadalom gennee, 
a szellemi osztály felelős a jövendőért s ■ 
tudatában van annak, hogy a hősök csont- | 
js bói ébred fel ;z a géntus, amaly hivatva | 
lesz a mígyar egységet biztosítani, hoty i 
csak őseisk erejével és a mi szellemi ve- ; 
-■elésünkkel tudjuk feltámasztani a. otsrá- 
goi. Csak rnnak a nemzetnek van létjogo 
sultsága, amely hősei emlékét kegyelettel i 
ápolj-, megőrzi és tiszteli s példájukat kö . 
veti. Az .-.lesett, martirhalá t haltak hozzá- ! 
tartozóinak vigasza az legyen, hogy a nem- , 
zzt az ó emlékükből táp.alkozik.

Ezutáa Kiss János elnök átvet e az tti- ' 
létábiát a következő szavakkal: >A kegye- I 
lel mély érzésével es teljes szeretettel ve- ■ 
szem át ez emléktáblát, azt megőrzőm is ! 
utódomnak átadom.* Ftlo'vrsia a . ősök 
neveit: Dr. Berelvá-s Jenő. B Kiss Béta, 
dr. O bán F-rer.e, Korbeez János, Né»c;h 
Ernő, Arnhoid Károly, Tóth Pál, dr. G a 
lokr.y Síndor, dr. Kiss Béla és Török Ár
pád. Az Ö példájukat követni fogjuk mind 
annyian, ha a haza érdeke azt megkívánja. 
Dr Kerekes Ferenc megható szavak kis - 
retéban ko zoruzra meg az emléktáblát A 
kegyeíetes ünnepély 8 Himnusz rléneklé 
sével ért végei.

Az ünnepély lefolyása után a közgyűlés 
napireadjére tűzött ügyek letárgyalásáa 
'értek át. Kiss János elnök issurietfe a 
Kaszinó elmúlt 92 ik évének kiemeike 
dőbb mozzanatait. A kaszinói élet é'énkű- 
lést mulat. Két magas egyéniség tisztelte 
meg látogatzsával a Kaszinó helyiségét: 
Horthy Miklós kormányzó -’s dr. Ravasz 
László püspök. M.rciUs 15 ét megünne
pelték s ez alkalommal emlékeztek meg 
Petőfi Sándortól is. A válaszímány most 
egy Madách ünnepély m-greudezésével 
foglalkozik. Súlyos veszteség érte a Ka
szinót három kiváló tagjának, Dömötör 
Sándor, lagi László és O ih György el
vesztésével Érdckemeikct jegyzőkönyvben 
öiökiti meg a közgyűlés. 

Az alapszabályokon több fontos módo
sítás történt. A tagdíjak'! 40 koronáról 
400 koronára emelték fel azzal, hogy a 
közgyűlés minden évben külön pótlagdijat 
állapíthat meg. Erre az évre Ó00 K póttag 
dijat kell fizetni. U| tagoktól 1000 korona 
felvételi dijat szednek A választmányi la 
uok számát 33 rtt emelték f<l. Eze'.dvül 
vív ‘’zkle,b.4"választmányi tagságot szer 
*, átjfí'yeket k váló érdemeket szer 

r»nrtitÍOkk,^öll“"',< b A 'taszinó házi
rendjét is módosították olyformán, hogy a

nagyiíitnibtii csaa a Kas i ó i-■ dezhet 
mulat ágokat s csak bizonyos díjfizetés 
ellenében engedheti át • » a.ztmány tár
sadé m> egye$».eteku-.k S'-gös esetben 
az elnök és két választ-anyi tag is h-tá 
rozhai • terem át-Rgedéit fó'ött.

A váissztmáayoai; megürült iaelyeáei 
dr Jé.-, bor Jo. r í ittdifv • ’ytélr'ére titkos 
szavazással tö'rötffk be Megválasztották: 
Dr. Dőmötöl Lajost Far.-.gó Bélát, dr. H»u 
r,inger Andrást, Maron S-ndoP. Révész 
Sándort, Sáriany Bérit, dr Tassy Józsefet, 
dr. Zana Ferencit, d; Aágh M'klóst és 
Magyar Józsefet.

Beszélgetés
dr. Meíha Armandda).
D Maiba Armand budapesti orvos, aki 

az amerikai orvosszövetseg és a fizikai 
telepatikus orvostudományi kar meghívása 
folytán hosszabb idő. iöltölt Amerikában s 
a müveit nyugat államokban, tagnap ma
gánjellegű ügyben Kecskeméten jai'i. Mun- 
i-atarsun-.tiak .ikalir.a nyih kiváló oivos 
ss-1 4- aö.-gózdásszai b.srélgJést fo'ytatni

— Külföldi utam — mondotta Meiha — 
k;,.i.ró!ag orr os'Udomanyi ás közgazda-.agi 
tanulmány jellegi vo.. Az amerikai otvos- 
szövetség aneghivássra i.iduitam el. Minde
nütt 3 l«gnagyebb szeretettel fogadtak s 
táigysláaziw kedvező eredmé.'.yeket éltek 
el. Egy gyógyítás;ü-ékeir.ti, am.ly’.est .gye- 
íicsitő gyógyszer, Köp s .d szenátor utján 
a: amertk.d egészségügyi hstó-ágnai. ajátt- 
dákoztrm amelyet 'iltdánosan bevezettek 
mindenütt.

— ‘Tibort könyvemet az amerikai tes
tületek n issz ák ’.eze,ö:ből a’akult tál- 
ssság cgéfz Eu-cpában es Amerikában is 
elterjeszti, meri a t taiakulandó Uj világer
kölcsi átalakuiári a szülői felelősség érzés 
és - gyerniekszeretét tcrjsszlé ében és in- 
tézméayesltésebet a ják ők is

— Amerikai úrimnak legkimagaslóbb 
eseménye az az ünneplés, arustyt>- n az 
amerikai egyházat, es e-köcsi testületek 
vazetöi részesítettek. O lespi presbiter, sz 
ameriksi egybárak világi misszióinak veze
tője he ia ossz.- sz egyhazak es intézmé
nyek vezetőit s együttesen nyi vánilották 
ki együttérzésüket ama gondolatokkal, ame
lyeket utsmban hirdettem melyek köuy- 
vrmben jutnak 'ómöi kifejezésre.

ígéretet kaptu.-.k dr. Meiha Armsndlól, 
hogy kreskemét: biráüirak és isarerősei 
ntk lapunkban fog brszá r.o'ni amerikai 
útjáról, azosrói z nenső élményekről, me
lyek őtet, mint a szenvedő u.a ’̂,aiság 
egyik szerény tagját érték ama iözösérzés 
ás lészvet toly.au. amely kéziünk és az 
amerikaiak között fennáll.' (p b.)

Diák ciere akció.
Csenkamagjai őrsiig jelenlegi súlyos 

helyzetében, amikor boidogulásu k csak
nem kizárólag mezőgazdasági helyzetünkön 
fordul meg, kO önős fontos ággri bír, hogy 
® mezőgazdasági pályára é-zü ő magyar 
ifjak maguxat rair.ci s .áicsebb kó.á ismere
tekkel vértezkvssék fel a reájuk váró nehéz 
feladatok sikeres megoldása céljából

Ennek z érdekében a Magja. Egyel, mi 
és Főiskolai Hal’gatók O srágas Szövet 
sege kebe éböi ll;«.jao» indult meg oly 
hányban, In.-gy a gazdasági tzpssitaiaiok
s.érzésé céljából egyes küllő di (Németo - 
szag, Svájc, H l'aedfa, Fi neiaors.ág, A g 
lia stb.) orszsgokoól hozzánk jövő diákon 
helyeit, c-eréb», minél több m.gyai ifjú 
ffiíhessen ki hasonló et'ié, ami — egyéb 
anyagi eszközöl. I.lányában — c akis a 
magyar gazd« ár?a.talon s elrőaorban a 
nagy és r ö.ép: irtukos o-ziály megér ő 
a dozatkésziéje folytán valósítható meg

A Du"c -Tiszaközi Mezőgazcíaaági K.- 
w rz e n‘‘fogva azzal « kihívással fe dal 
a magyar földbirtokosokhoz, hogy s kül
földre kikenni óhajtó ru.tgyar diákok helyett 
idejövő idegen diákoknak esereképei 
helyezései és ellátását elvállalni és rézen 
hsil4Bdósá..uk:ó I a Msgyar Egyetemi 
Főiskolai Hallgatók Országos SsövelLéjét 
(Budapest, Ü lői ut 4 sz.) éit siteni Sfciv’s' 
ked jenek A

líííOSK
A fővárosi lapok uj árai A négv 

drágulási áradat magával rag.dia a papír 
árait és a nyomda' fizetések összegét is s 
így a fővárosi lapok szombaton uj árakat 
áiiapílottsk meg. A fővárosi lapok árs ná 
iu elsejéig hétköznapokon 40, vasári-ap 
50 korona, azontúl pedig hétköznapokon 
50, vasárnap 70 korona. A Kecskemét' 
Lapok árs cg előre marad hétköznapikon 
20 korona, vasárnap 30 koron*.

— A szegedi filhurnioiiikusok Kecs 
kemétan A szegedi hlh-tmonikusok má 
jus lé án hangversenyt rendeznek Kecsse 
wélen Műsorukon Mzdelsvohn Hebridák 
nyitánya, Mozart és Volkmann Szimfóniái, 
Bodon Pál Capricciója, Svendai-n Művész
élete, Volán ; nn Szerenádja, Fichtnri 1848 J, 
Goldmark Sakuntsia nyitánya, B-etho. en 
Hegedű versenye szer-pet. A szegedi fii 
iaar.Tionlkusok zenekarának ötven tagja 
van. Karnagy Fichtr er Sándor.

— Halálozás. Részvéttel érttsölünk, hogy 
Somodi /inas bognár iparos hosszas sz-n 
vedét után f. hó 15 én ejjel 66 éves kora 
bán elhunyt. Temetése kedden, f. hó 17 én 
délután 4 órako sz a Sz lády Károly-u'ca 
4 szám alatti gyávzházbói a budai üti tef 
brueiőbe Az elhunytat kiterjedt rokonság 
és nagyszámú is n. i-.’.s.t gyászolj*.

Cserkészüninpély A P.otes'ár.s 
Ifjak Egyesülete cserkész csapata folyó hó 
22 én, vasár-;.p délután 6 órsko-.a Tisza 
Isivéli kollégium disztefmében válogatott 
triüiorral cserkészünnepéiyt rendez nyári 
táborozási alapja javára

— UJ faárak. A kecskeméti faármeg 
ái-apitó bizottság in -i, hétfői ülésén az 
alábbi árakat éptette életbe: keményfa 
telepen á-véve, vágalian 2500 korona, vágva 
2850 k'.-on’, tölgyfa vágatlsn 1800, vágva 
2000 korona Külön forgalmi adót nem 
számítanak. Friss fa 10 százalékkal olcsóbb.

•Műkedvelők zenekara (Url Hindi) 
szlrnfónikua hangversenye április hó 
19-én, csütörtökön este 8 órakor a 
Tisza István kollégium dísztermében.
- Választmányi ülés. A Felsőkerületi 

Függetlenségi 4S a» P.rt és Népkör f. hó 
22-én, vasárnap délsián 4 órakor Arany 
János utca 3 sz s k-lyisegéi-eu választ
mányi ülést tart, mellyre a vaiarz many 
t-’gjait ezúton hívja meg az Elnökség

Dr Szepss Jenő orvosi rendeléseit 
ezután is a régi helyen, Csongrádi uica 24 
rzáni alatl folytatja. Fogad egész napon at. 
Röntgen és fénykezelés.

— Koháryszentlőrinc felmérése. 
Ko láiyszentlőrínc puszta 700Ü holdat ki 
t vő kötött részének felméiési munkálatait 
megkezdte a nnrnöki hivatal.

Budapesti sredmények. UTE-MTK 
2:0, FTC-VAC 0:0, Tö ekvés-lll kér. 
3:0. B7C —Vasas 5:1, UTSE— >33< PC 
0 0, VII kr.-BTK 1:0, KAOE—BAK 
1.0 A MAFC —MAC mérkőzés a jéáij-s 
hisználhstal^nsága miatt elmaradt.

toly.au
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— OMKÍ gyfliíse. Nrjy érdk'ődés 
melleit tartotta meg vasárnap délelőtt az 
OMKE kíe'ke.ríb kerületi gyűlésit, a 
melynek . löadója dr Bodroghy Jézsef, az 
OMKE tilkíis. volt Bodroghy, akit Fuehs 
Sitr.u üdvözö l -. ;vca szavakkal, beszéde 
el ián vgyekt I emlékezet' meg Brach- 
f. Id Vilmosról, a kérőiét ve t elnökéről, 
annak nagy érdesleiről, majd rendxivti 
atapos s ‘auulsegoí előadást tartott a ke- 
rzseti adóról és társulati adóról. Négy 
érdssiódéssel fogadott előadása mari kész 
séggel adott szakszerű felvi'ágod’ást min 
dtrr kérdésre. Bodroghy, akinek az á’tílá- 
nos kereseti adóré! szóló munkája most 
jelent meg, ígéretet tett lapunk munkatár
sának, hogy a kereskadök e» iparosok 
adóját illetőleg a Kecskeméti Lipokat is 
f.l fogja kcr sní cikkével.

— Levélgyűjtő szekrények utján 
április 25 lg a régi portőzás mellett 
lehet leveleket feladni A kecskeréti 
postára szombaton érkezett le az uj posta 
tarifára vonatkozó rendelet. Amint közöl 
tűk, az uj postai díjszabás ma, lő án lépett 
életbe. A rendelet szerint az uj postai díj
szabás életbelépése a levélgyűjtő szekré
nyeket nem érinti s kivételesen megenged
ték, hogy a levélgyűjtő szekrény utján áp
rilis 25 ig feladott küldeményeket nem fog
ják megportózni és Így a levélgyűjtő szék 
rények utján április 21 ig » jelenlegi bér 
mentesítés mellett irket feledni a leveleket. 
A postán fi adott express és ajánlott kül
demények ut-ra azonban hétfőtől már az 
uj tarifa szerint szed k a béiyegiiietéket. A 
csomagszállitási díjszabás május elsején l:p 
el tbe. Azok a telefon előfizetők, akik nem 
akarják dfogadni az uj telefondijsrabáit, 
április 31 íj- felmondhatják a telefonrlő- 
fizetísi. A tel. ion kikapcsolásán kívül a 
postának az uj intézkedés szerint joga van 
a telefont leszereltetni.

— Értesítés A Kecskeméti Háztulaj
donosok Srövetságe értesíti tagjait, hogy 
a m. kir. initriszteriuaa 2222 1923 sz. ren
deleté 54. §-ánsk utasítása szeriül a 48. 
§ bán előirt lakbérfekmelések csak úgy ér 
vényetek. ha ezen felemelésekről a bérlők 
április 19 ig ajánlott levélben lesznek érte
sítve. Fiié, hogy tagjaink ezt az idé rövid- 
ség? miatt a rendelet utasításainak meg 
felelően a bérlők tudomására nem adh-tják 
és igy a május havi felemelt lakbérektől 
elesnek. Érnek elkerülése végett fordulja
nak szövetségünk ügyészéhez: dr. Strközy 
Jenő ügvved űrkor, III Brlsó Széchenyi tér 
8 sz. (Witlmann-fils ház mellatt). A fel
szólítások gyors -iáliilása végett csupán az 
1*17. évben fizetett lakbérek összegének a 
bemondása szükséges, m t a városi adó 
ügyi számvevőségnél lehet megtudni. Egy 
ben értesítjük tagjainkat, hogy a felemelt 
lakbérek után járó 25 százalék állami ha- 
szonrészesidésl is a bé-ldk tartoznak meg
fizetni. Er ntk mrg'agadása épp úgy, raiut 
i lakbérek pontos fizetésének be nem tar
tása esetén a lakás felmondható és az ilyen 
bérlőnek a kilakoltatása kérelmezhető Egyébb 
lakásügyi falvi fásításokéit a szövetség 
tagjai forduljanak hozzam, vagy Szabó Jó 
zsef pénziá'uokunkhoz, IV. Jókai-Utca 17

— Védekezés a szőlők kártevői 
ellen Csonk.imagyarország nemzeti va
gyonának egyik legszámottevőbb része a 
szelő, tehát igen nagy jelentőségű ezek
nek a pusztulástól! .megóvása. Ennek a 
tudatábi-n a Duna—Tiszákért Mezőgazda 
sági Kamata szükségesnek tartja a szőlő
birtokosok figyelmét azokra a védekező 
szelekre feihivnl, amelyeket ?z újpesti 
>Chinoin« gyár hoz forgalomba s amelyek, 
Búm a gyakorlatban is kipróbált és bevált 
készítmények a fö'dmivelésögyi miniszté
rium állal is engedély:ztrttek és haszná 
latra ajánltMnak. lyrn védekrzőszeiek töb 
bek közöti: A ptrono pora ellen a >P.ro 
sar.< és a >Verdola«, a füríperonospo-a és 
r> lisztharmat ellen a zöld és szürke >Chl- 
ncin rézkéiipor* és a >Suifato'<, a szőlő
rí oy ellen a >Thar:o'< slb Mindezek r 
védékezö szerek a Duna Tiszaközi Mzző- 
gazdasági Kamarara va ó hivatkozással a 
Chir.oin gvógyszer és vegyészeti termékek 
gyáránál Újpest megrendelhetők.

K8C- Sarolt sárpótetl 2;o (1:0) 
A toroksárpéteri csépit beigazolta v róla 
■ beijedt jó h.rexet. Mindenki a KAC könnyű 
és .,sgy győzelmét várta, ez azonban el
maradt s - helyi tartalékolt csapat csak 
küzdelem ulá.< udoit kis góikOi5-.b*íg«el 
győzelmet aratni z kitűnő fedczetsorral ren- 
delkaaő e» saivósao küzdő ellenfelén. A 
KAC lói nem láttuk azt g lekes, rzép já
tékot, mint » KTE ellen. A balsőesstárok 
gyecgík voltak, különösen V ncz-. csak a 
kér szélső állta mtg helyét A fedezetsor 
játszott mér jobban is. Kedcm sen lepett 
meg a tartalék Aszódi Sándor bízta; játéka. 
Báthorinzk kevés dolga volt s ezt jó! vé
gezte. Hu a VÁC nem akar szégyaateljes 
vereséget szenvedu> s kiiü. ő formában 
levő KAC csapatától, alaposabban bele kell 
feküd.úe a játakba. Jói bíráskodott Srhandru. 
KAC kemb.— KVSC «omb IQ A KAC- 
ban szépen játszott a c«aiársor.

KTE —Veeeés! MTK 6:0 (3:0) A 
KTE tartalékos csapata hatalmas és fényes 
revansot vet; sz ősszel 1 : 1 et kicsikaró 
gyenge vecsési ellenfeléi. A gólokat Boda, 
Kováes, Pnra és Szekeres lő'tíi. Jó volt 
Boda, Kovács, Takács L. és Bende. A ve- 
érésiek megbotránkoztatóai: viselkedtek a 
pályán. Bókz közmegelégedésre bíráskodott.

KVSC - Üllői SE 4:0 A KVSC lelkes 
jálékávsl biztosan nyerte a mérkőzést.

A KAC futballszakosztálya kedden 
este fél 9 órak:r öle;t arl Etette játékos 
értekezlet ta-z.

Válságba jutott a színtársulat A 
szinészsgyesület nyomatára az igszjzlóság 
kénytelen fo'ytűx enietrű > társult tagjsi 
nak fizetését, viszont a ketyáremelés azt 
eredményezi, h.gj ints, m-tad a nézőtér. 
Ez a hei,- t S egédén s eho. pár nsp 
kérdése caci, hegy bebukjou a társulat. 
Kecskeméten a szezon brfejezése előtt áll 
nánk, azonban az i^azgaitság olyan nehéz 
helyzetbe jutott, hogy m-g elutazai sem 
tudnak a színészek varosunkból.

Színházi műsor:
Hétfő (A bérlet) Bajtdér.
Kedd (B bérlet) Bajaétr

MOZI.
Mia May, Aata Nlelien és Paul 

Wegcner, a filmvilág e három imponáló 
nagysága já szák a főszerepeket a mii s 
holnapi nagy 2 é. fél órás rnüsorbaa Mia 
M-y, a néraetakn.k -z a körkedvelt film 
stsrj-s, egy 5 felvonís is regenyes örténet: 
>Az üldözött* főszerepét jetsz. msgk.pc 
drámái erővel és námulaiosan kifejező kész
séggel. Hatása nem is marad cl: szem nem 
marad szárazott. — >Vanh:a«, egy véres 
éjszaka története a másik szenzációs film, 
melyben Ásta Nelsen viszontiaiása fog 
ezúttal egészen különös meglepetést okozni. | 
Ásta Niels n, az asizonyi szenvedély tüzes, 
forró, érzéki varázsa ábrázolója es Wege- j 
ner, a szívtelen gyilkolni tuda nak, a bor I 
zahnaetiak és félelmetesnek utóiérhetetlen í 
érzékeltetni tudója, bámulatos színészi fel | 
jesitményt nyújtanak. Előadások kivételesen ' 
fél 7 és 9 órakor kezdődnek.

Heii műsor

Hétfő—kedd: Vanina. — Az üldözött.
Szerda—csütörtök : Gyönyörök kastélya

Mev.biaható hírek szerint a Bethlen — 
Gömbös Mérkőzés csak rövid időre 
pihent el. Bethlen semmi körülmények 
között sem tér el kitűzött céljait®! s 
nem engednek a fajvédők sem, akik 
tegnap este Héjjas Iván, Gömbös Gyula, 
Eckhardt Tibor és Zsitvay Tibor rész
vételével tartottak tanácskozást — A 
rendőrség vasárnap délután szétker
gette ü . ébredők engedély nélkül össze
hívott gyűlését és felvonuld tát. Elő
állítás nem történt. — Londonban köz
társasági összeesküvést fedeztek fel. — 
Illetékes helyről értesülünk, hogy a 
Devizaközpo ;t működését megjavítják 
s már e héten könnyebbségek lesznek 
a valutaellátás tekintetében

Anyakönyvi kivonat.
Születések : Bt'zóo Jul’ánna rk , Bozóki 

Fsrenc ik, S'rsusz hl én rk. J Jb sz József 
rk., Székeli Oltó ref, Vezsenyt Tsrézi.i rk., 
B‘csa Ferenc rk. Farka Márta Magdolna 
rk, Pirttiger Terézia tk„ U,' Rácz Ju inna 
rk., L-ngye! Józs-f -k„ Huszk József rk., 
V Lukác; Iiur Mihály rk , Psi- ’ ló La zló 
I lés rk Fjzekas Sá s Dó ez Srndor 
Jórsef rk, Ki:-s Sáta •k , Sírkfz' Mihály 
ik , Heti Pa. rk , Biro Ju lii ref., Birc-Míria 
rcf., Nye R;z.a r-. Pa'io-ic?. I1 a r.f., 
A'má-’ K zs'brt rk.

Házasságkötések. Olt Ferenc O.óző 
János rk és Komuis Maria Ida Etelka Emi- 
i.h k, Nzgy józ.ef .k. és Sáfár Rozália 
re., Vécéi Pété tk. is Kozma Juiánnv rk., 
Mik.Oalcá JÓZvcÍ rk. Bcienis Judit rk., 
Deák István rk ér Lspéfa Frzébef rk., 
Kiss József rk. és B 'ogh Ju ianna rk, 
Kenderes F.-re.c rk. í Rivii lónk rk, 
Tibi I.tvan rcf. éi D-rányi Judit ref„ 
Ns,.y L\iu- Jó; cf rk. t-.- R«hj Z uzsánna 
református.

Terménytőzsde hivatxio, árfc-’ysma 
Búza 7Ö kg.-os, tiszavídás. 22100 22.500 
pestmegvel is dunántúli 22.300 --22 500 rozs 
14.0n0 -14 3% átp. 11000 -11 S X). sörárp, 
13000- 14.000. zab 14.500-15.000, •>. geri 
10 600-11 000, ko-pr 0800 0700 ko ona 
100 kg k-'r.t

A Uevizaközporrt hivatalos árfolyama:

ESt KA 8 A 1 MálYiR

Napóleon arany — — 1*500. -
Angol font — — — — 2081# — 21410
Dollár _____ — _ 44$$ ------4655 -
Francia frank _ — — - 303 -------313 —
Svájci frank _ — _ S25------856 —
Német márka — — — — 02Í.55- 9 23 50
Lengyel márka — — 0 12 5.1- 0.13 40
Román lel _ _ _ — 22------ 24 —
Cseh koiona _ _ — — 133.-- 139-
Szerb dinár _ _ _ — 43 — 47.-
Olaaz lira — — — 227------237.-
Osatrák korona — — — 0.0 é3 -0 066 -

A mai züricni nyitás r
Zürich: Budapest 0 12

uaptiilajdonoá él kiaHA 

at Klsfi Kecikemiti HWlafilűadó tr Njar* 

Hé»j»énytárja»m

Egy pénztáros kisasszony 
aki a könyvelésben la jártas, azon 
ual felvétetik Cm a kiadóba 439



4. ekiaí KtCtKUÍÉTl LAPOK 85 szám

GfazdáK és építtetőit fig;v elmedet! 
Cement tetőcserép, kútgyfirű, betonvalyú, cement, oltott és darabos mész napi áron kapható a 

Betonépítő- és Cementarúgyar Részvény társaságnál 
Telefon 301. Fecske-utca 4. sírta. Telefon 301.

* ♦ 
« Tavalyi oltott mész kicsiny- •
♦ ben és nagyban vaggontétel- ♦ 
J uen is kapható a J 

? Betonépítő- és Cement- •
♦ árúgyár Rész vény társ, j
J Fecske utca 4. szám. J 
j Telefon 301 Telefon 301. J
vevves*. ♦♦♦♦ »♦♦♦
ÖrAI/Ko adnék egy 4 és fél éves 
V/IUKLrC és egy 7 hónapos 
egészséges református fiúgyermeket 
gyermektelen házaspárnak vagy öz

vegynek C'm a kiadóhivatalban.

j: ABLAK GITT, H
OLAJOK, KENŐCS ÉS GÉP M 

♦ ♦ zsírok, borfesték és ♦♦ 
?» LAKKOK MINDEN MENNYI- «♦ 
?í SÉGBEN A LEGOLCSÓBB «» 
|| :: ÁRON SZEREZHETI BE :: |X

«» FBTÉKRAKTÁRÁBl KA6TKŐR0Í! I 11 ||

Eladó 2 uj nehéz 

tele hálószoba berendezés 
és 1 darab majdnem uj 

k e v e K p a r. 
Kovács Sándor 

<pü .t és i.-ű ú óra.-’-,.os metterné; Ili,
Mária utca 16 szitu

»»»<>•!»• ff f »<»>■«»». 

Takarítónők felvétetnek a 
belső kórháznál.

Arany, ezüst, brilliánsért, 
ezüst- és aranypénzekért 
mindenkinél magas bb u^pi áat Mr rí 

PÁSZTOR PÁL 
órás és ékszerész. Arany János-u 8 
ahol arany-, exüsi év óra-javitáaok, váenöki 
munkák olcsón és precízen raiköxöltrSrak 
Óra-, arany- ét ezüst tárgyikéi. &Mli rattír

FlnrjA 'í<1 karikahajós nagy Singtr 
I— lauv varrógép, jeijessn jókarban 
Invó Érieke; ni lehet II kér.. Ho ló utca 13. i

csy uj

németkertész k útfél szerelés
(vedrek, lánc, csigák) Szarvas ulca 2

Mindenféle kerti-, virag- 
és gazdasági magvak 

kaphatók
Gyenes S. és Fial utóda 

 cégnél.______5622 i

Válogatott 
WOLTMANN 

ÉTKEZÉSI 

BURGONYA 
koronáéit a 

„HANGYA44 
fúszerözleteiben 

kapható.
Réxg á I ic kapható a 

Hangyában.

Jutsnyissn eladó XJ.7.1’ ,ffi 
redőnnyel, mely üzle’njtönak, vagy kirakat 
nak is alkalmat V. kerület, Rákóczi- 
város 28 szám alatt Ferene malom

TJ1 o <f A ’ Csongrádi ulca és Kalap ulca | 
A31t*UU í>rg;;s |ev<5 telek a rajta levő 
épületekkel együtt. F- világosiiéit ad Kacs 
kémét, Rákóczi út 20 Dr. Kerekes László

Elsőrendű

burgonyát
100 kg vétetné’ házhoz szállít Tóth 
Gyula Sárkány utca 7 szám. 434

Vas és vasárúk!
MíNdea méreti rádvaaak és lemezek, valamint 
épület- és bátorvasalások, műszaki cikkek, 
olajok, tömítési anyagok és permetező alkatrészek 
a !•<ietányoiabb napi árakon szerezhetők be

BIMBÓ ÉS FÜLÖP
vaskereskedésében V ásári-utca (Ress-féle ház).

Telefon 172. Telefon 17t.

Ajtó-ablakok, ;:!"Xrü 
fűkaazúlógép, mely egy ,'dény alatt ki 
keresi az arái eladók. Éi rezni lehet 
Széchenyi város 31 szám alatt. Oörögiametö 
földje melleit 436

Van szert ncsém .- na^yérd tnü közönség 
nek tudómé-áir adni, hegy üdrlhiány 
miatt IV, Bethlen körút 48 száma ház- 

bán vállalok mindenféle házlariás;

fehérnemű mosását
: : és vasalását : :

úgy keménying es gallért, függönyt, 
a férfi es nőlszövet vagy t-elyemruha 
tisztítást a legolcsóbb arban kló:mente 
sin tiszti om. Levelezőlap hi-.á'ia atnnral 
megyek. Tiszteletté':

S e b ó k J á n o s n é.
Teljes lakberendezések, 

ebédlő-, háló-, ári- és nőiszobák 
művészies készítését vállalja

P. Kovács S.
míbátoras/talos, IV. kér, Vizkelethy utca 10 sz.

e BARANEK ISTVÁN ?

í L A K A TOS ÉS;
(MECHANIKUS
;i VI., Katona József-u 7. sz alatt. " 
í Elvállal minden e szakmába vágó munkát £ 
•> tűzhely,körvarrógép, kerékpár, <<tb. késni- X 
J téeé< pon^oa kivitelben és jutányos áron. j 

j Speciális fegy verj a vitáid. |

Eladó egy alig használt 

igás kocsi és egy uj 
szecskavágó gép 
V. kér., Bercsényi-utca 14. szám alatt 

üj tégla és uj cserép eladó.

| Győződjön rneg, ? 
jí hogy arany, ezüst, bril- | 
? liánsért, ezüst- és arany- * 
t pénzekért legtöbbet fizetek «
I G y e n e s László; 

órás és ékszerész *
Arany János utca 7.

• •♦♦♦•♦.♦♦♦♦♦'.♦nk.VOV.ek.emk.

Haszonbérbe kiadó. 
Özv. Zorr.bory Lóazlónénsk ága,egyházai 
birtokéból a réten inneni kb. 800 kát. hold 
területű ingatlan? f. évi Szent Mihály n?p 
iától fogva kiadó. Értekezni lehet a lulajdo 
Hősnővel Oyenea tér 1. sz alatt és dr 
Zombory László ügyvéddel Kisf ludy u ca 
13. szám. Ugyanott egy ügyes nádazó azon 
n«li murikéra kerestetik. 438

Gazdaság vezetékre
esetleg más bizalwi állást is elfogad. Ci'" 
z kiadóhivata’ban 437

Árveréái hirdetmény
A néhai Tormássy Sándorné és Kiss Jó 

zsefné hagyatéka ügyeben az érdekelt kis 
kotúák fele tulajdonát képező III kerület, 
Kölcsey ulca 14. tzán ú k-z árverés utján 
eladása a 2099923. számú árvaszéki h á 
rozaltsl elrendezetvén, árverési határidőül 
1923 é»i április hó 29 napjának reg 
geli • órája az árvaszék körgvám! híva 
tslába (II em 3.) kilOzelik azzal, hogy a 
árveié i feltételek Kecskemét th va:ot köz 
gyámi hivatalában alulíró t közgyímnál 
megrekir.thitők.

Kecskeméten, 1923. évi április hó 16
Dákány Ráfael, 
árvaszébi kőr.gyám.

Jó minőségű 85 kg. űrtartalmú 

uj ga bo na zsákot 
gyári áron aiul kiárusítok 
Séf<ner 
zsák-, ponyva , kötél- és zsinegáiú kereskedő 

Arany Jíne, utca 2 441

Eladó szőlő birtok
• z álló máshoz közel Kőröíi hegy S4. stárn. 
Értekezhetni Özv. Bvrtus Llszlóné örökössé:
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